Р Е Ш Е Н И Е

о Кодексе поведения радиовещателей

N 127  от  26.12.2007

Мониторул Офичиал N 21-24/54 от 01.02.2008

* * *

В соответствии со cт.40 f) и 68 (7) Кодекса о телевидении и радио № 260-XVI от 27.07.2006 г.

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova № 131 от 18.08.2006 г.) Координационный совет по телевидению

и радио

РЕШАЕТ:

Ст.1. Принять Кодекс поведения радиовещателей (прилагается).

Ст.2. Настоящее решение опубликовать в Monitorul Oficial al Republicii Moldova, на web-странице

Координационного совета по телевидению и радио.

Ст.3. Контроль за исполнением настоящего решения осуществлять секретарю КСТР.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КООРДИНАЦИОННОГО

СОВЕТА ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО  Георгe ГОРИНЧОЙ

Секретарь  Константин Быркэ

Кишинэу, 26 декабря 2007 г.

№ 127.

УТВЕРЖДЕН

Решением КСТР

№ 127 от 26.12.2007 г.

Кодекс поведения радиовещателей

Имея в виду большую роль, которую играет телерадиовещание в формировании личной позиции

граждан, общественного мнения и в развитии демократического общества, этическую ответственность

институтов телерадиовещания перед гражданами и обществом в целом;

будучи убежденными, что свобода выражения и обеспечение беспрепятственного доступа к любой

информации общественного интереса являются главными основами демократического общества, и

учитывая, что осуществление этих прав предполагает обязанности и ответственность;

осознавая ответственность институтов телерадиовещания за вещание программных услуг в

соответствии с профессиональными деонтологическими нормами и необходимость охраны языкового и

культурно-национального достояния;

заинтересованные в необходимости обеспечения защиты несовершеннолетних и осознавая, что

свобода выражения не должна ущемлять достоинство, честь, частную жизнь человека и его право на

собственный имидж;

мы, радиовещатели Республики Молдова, обязуемся строго соблюдать следующие правила и

нормы поведения в профессиональной деятельности.

Глава I

ПРАВДИВОЕ, ПОЛНОЕ, СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ

 И ПОЛИТИКО-СОЦИАЛЬНЫЙ ПЛЮРАЛИЗМ

1. Радиовещатели имеют своей главной обязанностью излагать истину, независимо от возможных

последствий, обязанность, исходящая из конституционного права общественности быть правдиво,

полно и соответствующим образом информированной. На основе этого права радиовещатели обязаны

сообщать лишь совершенно проверенные факты.

2. Радиовещатели обязаны ясно отделять факты от мнений таким образом, чтобы не создалась

путаница. Излагая факты и мнения, журналисты будут действовать добросовестно и не будут

представлять свои мнения как факты.

3. Представленная информация в рамках новостных и информационных программ должна

основываться на фактах и данных, правдивость которых может быть установлена соответствующими

методами проверки.

4. Информирование в вопросах, представляющих общественный интерес политического,

экономического, социального и культурного характера, должно ставить своей задачей обеспечение

беспристрастности, сбалансированности и поощрение свободного формирования мнений посредством

представления точек зрения всех участвующих сторон и по возможности основных взглядов оппозиции.

5. Радиовещатели должны уточнить политическую позицию лиц, высказывающих точки зрения в

рамках информационных передач или дебатов.

6. Радиовещатели обязаны давать право на реплику и на поправку любому физическому или

юридическому лицу, права которого или законные интересы были нарушены представлением в рамках

программы телерадиовещания ложных или неточных фактов. Радиовещатели могут не давать право на

реплику для выражения некоторых мнений или ценных рассуждений в случае, когда требуется реплика

на реплику, или в ситуации, когда был соблюден принцип выслушивания и другой стороны.

7. Радиовещатель, который сознательно искажает информацию, предъявляет беспочвенные

обвинения, использует без разрешения фотографии, видеоизображения и другие источники или

клевещет, совершает очень серьезные профессиональные проступки.

Глава II

ОБЩЕСТВЕННЫЙ ИНТЕРЕС И СОБЛЮДЕНИЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА

8. В свете настоящего кодекса оправданный общественный интерес имеют любые вопросы, факты,

местные или национальные события, представляющие значение для жизни общины.

9. Радиовещатели обязаны соблюдать принцип презумпции невиновности и не допускать

предъявления кому-либо обвинения без того, чтобы дать возможность обвиняемому выразить свою

точку зрения.

10. Любое лицо имеет право на уважение своей частной и семейной жизни, дома и

корреспонденции. Радиовещатели не будут распространять информацию о частной и семейной жизни

без его согласия, за исключением случаев, представляющих оправданный общественный интерес.

Адреса людей или их семей и их телефонные номера не могут быть преданы гласности без их

разрешения.

11. Радиовещатели обязаны учитывать законные интересы несовершеннолетних. Они будут

защищать личность несовершеннолетних, вовлеченных в правонарушения, как жертв или авторов, за

исключением случаев, когда общественный интерес требует, чтобы они были выявлены или по просьбе

родителей, или их законных представителей во имя защиты высших интересов несовершеннолетнего.

12. Личность жертв аварий, бедствий, правонарушений, главным образом сексуальных насилий, не

должна раскрываться, за исключением случаев, когда имеется их согласие или превалирует высший

общественный интерес. Теми же правами пользуются и социально ущемленные лица (больные, с

физическими недостатками, беженцы и т.д.)

13. Радиовещатели обязаны не подвергать дискриминации людей по расовым, этническим,

религиозным, половым или возрастным мотивам, по причине социальной ориентации или физических

недостатков и не подстрекать к ненависти и насилию, когда излагают факты или выражают свои

мнения.

14. Радиовещатели обязаны предупреждать общественность в случае передачи сцен насилия или с

возможным отрицательным эмоциональным воздействием на публику и избегать повторного

представления подобных эпизодов. Изображения, представляющие смертную казнь, убитых людей или

самоубийц, независимо от мотивировки, передаются лишь в веско оправданных случаях.

15. В случае похищений или захватов радиовещатели должны удостовериться, что передаваемые

аудиовизуальные материалы не навредят усилиям, предпринятым для разрешения данных ситуаций, и

не будут подвергать опасности жизнь соответствующих лиц.

16. Любой человек имеет право на собственный образ. В случае, когда в аудиовизуальных

передачах лицо обвиняется в противозаконных или аморальных действиях или поведении, должны

приводиться доводы, а обвиненные лица имеют право высказать свою точку зрения. Если обвинения

приносит радиовещатель, он обязан потребовать и точку зрения инкриминированного лица.

17. Авторы передач обязаны не позволять приглашенным выражаться в оскорбительном тоне или

подстрекать к насилию против других лиц. В аудиовизуальных программах запрещена любая

отрицательная ссылка на лиц в возрасте или с физическими недостатками, нельзя ставить их также в

смешные или унизительные ситуации.

18. Любой человек имеет право на уважение интимной стороны своей жизни в трудные моменты,

как, например, безвозвратная потеря или несчастье. В случае человеческих страданий, природных

бедствий, аварий или насилий радиовещатель обязан не вмешиваться неоправданно в частную жизнь.

19. Радиовещатели не будут передавать изображение человека, находящегося в положении

жертвы, без его согласия и без согласия семьи в случае изображений душевнобольных или погибших. В

случае свидетелей совершения правонарушения по их требованию передача изображений будет

осуществляться с обеспечением полной защиты их личности.

Глава III

СБОР ИНФОРМАЦИИ И ЗАЩИТА ИСТОЧНИКОВ

20. Радиовещатели получат информацию открытым образом, прозрачно и законным путем.

Добывая информацию, журналист обязан представиться, сообщить название радиовещателя, которого

представляет, и довести до сведения информирующего лица, что аудио- и/или видеозаписи и его слова

могут быть переданы, за исключением сбора конфиденциальной информации или недоступной по

официальным каналам.

21. Радиовещатели не будут передавать изображения и звуки, записанные скрытыми микрофонами

или кинокамерами, за исключением случаев, когда добытые таким образом аудиовизуальные материалы

не могли быть получены в естественных условиях, а их содержание представляет оправданный интерес

для общественности. Этот факт должен быть четко отражен при передаче информации.

22. Передача записей телефонных разговоров или корреспонденции, которыми завладел

радиовещатель, возможна в случае, когда она отвечает требованиям национальной безопасности,

общественного порядка или обеспечивает предотвращение уголовных правонарушений, доказывает

совершение преступления или представляет оправданный общественный интерес.

23. Радиовещатели обязаны и имеют право сохранять конфиденциальность тех источников,

которые предпочитают анонимность, или тех источников, раскрытие которых может поставить в

опасность их жизнь, физическую или психическую целостность, рабочее место или другие законные

интересы.

24. В случае представления аудиовизуальных материалов, исходящих извне редакционных

источников, этот факт должен уточняться. Исключение составляют аудиовизуальные материалы,

исходящие от информационных агентств.

Глава IV

НЕЗАВИСИМОСТЬ ЖУРНАЛИСТА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАДИОВЕЩАТЕЛЯ

25. В аудиовизуальных институтах должна существовать полная прозрачность в вопросах

собственности и управления средствами информации таким образом, чтобы граждане хорошо знали

личность владельцев и уровень их экономического участия в деятельности предприятия.

26. Радио/тележурналист имеет право действовать в соответствии со своей совестью. Он может

отказаться от любого журналистского текста, который входит в противоречие с журналистской этикой и

его собственными взглядами. Эта свобода исходит из обязанности журналиста информировать

общественность добросовестно.

27. Радио/тележурналист не выполняет указания властей или частных лиц, а подчиняется только

исполнительному руководству аудиовизуального института, его нанявшего.

28. Использование статуса радио/тележурналиста в личных целях или в пользу третьего лица

противоречит этическим нормам и неприемлемо.

29. При выполнении своих профессиональных обязанностей и в отношениях с государственными

органами, политическими партиями, организациями гражданского общества или с разными

коммерческими обществами радио/тележурналист не должен вступать в соглашения, которые ограничат

его беспристрастность и независимость.

30. Радио/тележурналист не приемлет преимуществ и привилегий, которые могут

скомпрометировать его репутацию и имидж радиовещателя.

31. Радио/тележурналист постарается избегать ситуаций, способных спровоцировать конфликт

интересов. Рекомендуется отделение издательской деятельности от политической и экономической. Для

избежания конфликта интересов рекомендуется, чтобы журналист не являлся членом какой-либо

политической партии и не был информатором или офицером под прикрытием секретных служб в

период выполнения своих профессиональных обязанностей.

32. Радио/тележурналист вправе потребовать защиты у аудиовизуального института, в котором

работает, а также у профессиональной ассоциации или профсоюза, представляющего его интересы, от

давления на него, способного привести к нарушению профессионального поведения, предусмотренного

настоящим кодексом.

33. Радио/тележурналист не допустит плагиата, который является одним из самых больших и

серьезных отклонений от профессиональной деонтологии.

34. Радио/тележурналист не должен сотрудничать с радиовещателями, которые терпимо относятся

к нарушению принципов честной журналистики и лояльной конкуренции.

35. Радио/тележурналист не должен предлагать свои работы другим радиовещателям

(медиаорганизациям) без согласия руководства редакции.

35. Если журналист, работающий в режиме "freelance", предлагает свои материалы нескольким

радиовещателям (медиаорганизациям), он должен сообщить об этом представителю следующего

радиовещателя, к которому обратился.

36. Радио/тележурналист должен сохранять конфиденциальность информации о

телерадиовещателе, если это не нарушает положений закона и настоящего кодекса поведения.

Глава V

ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ РАДИОВЕЩАТЕЛЯМИ

37. В повседневных отношениях радиовещатели должны придерживаться сбалансированности

между честной конкуренцией и профессиональной солидарностью.

38. Радиовещатели не будут создавать препятствий своим коллегам в получении информации и не

введут их предумышленно в заблуждение.

39. Радиовещатели не должны устраивать разборки в эфире. Такое поведение наносит вред не

только им, но и профессии в целом.

40. Радиовещатель обязан указать первоисточник информации в случае, когда использует

информацию из произведения другого автора, если даже не процитировал, а лишь адаптировал его

текст.

41. Радиовещатели должны демонстрировать лояльность и солидарность в любых обстоятельствах,

а также коллегиальную взаимопомощь в выполнении своих профессиональных обязанностей.